10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

In e. nostra de Insuper hoc idem tenent idem abb. in c. inter quatuor de maior. & obed. vbi fel. attestatur hanc esse communem opi. & constat ex allegatis per Alex. & Moder. in d. 6. & quid si tantum. Ampliantur prædicta non solum procedere in dubio sed etiam quando princeps, vel superior vellet expressè sub restitutione comprehendi bona interim alienata, secundum Bal. Cy. & Alex. in d. 6. & quid si tantum. Sed card. in d. c. quia diligentia videtur expressè tenere contrarium, videlicet quod restitutio facta per principem, vel superiorem cum clausula prægnanti, quod bannitus plenissimè restituatur. ita nihil de banno opponi possit, trahatur & extendatur ad bona in tertium alienata cum quo quidem card. sentiunt omnes doctores. magis communiter, ut scribunt Moder. in d. 6. & quid si tantum. & iaso. ibi n. 77. & fel. in d. c. inter quatuor, & licet iste restitutus recuperet bona non alienata, ob hoc non recuperaret in isto casu, nec in aliquo alio casu fructus, qui donec extiterat bannitus, à fisco, seu ab alio priuato fuissent percepti, restituitur singularis in auth. idem Nestorianus, C. de herede. secundum omnes doctores communiter qui ita tenent ut refert ias. in d. 6. & quid si tantum nu. 64. vbi etiam Moder. omnes. Vinius.

Princeps obligatur per suum contractum, & astringitur successorem in dignitate, ias. in conf. 10. vol. 3. com. dicit.

Nota istam communem quæ facit ad corroboracionem l. 3. ti. 9. lib. 5. ord. vbi rex & regina inuenerunt contractum cum ciuitatibus regni sui, quod non possit alienare villas, aut ciuitates, vel alia loca, vel bona regni, nisi ex iustissima causa. & cum consilio senatorum magni consilij, & contra factum est nullum, & rex potest propria autoritate reassumere, de quo per fel. & dec. in 2. lect. n. 6. in c. ecclesia S. Marie. de constit. In tantum autem est vera nostra communis, quod nec de plenitudine potestatis, quidem potest contrahere. Paul. de cast. in l. digna vox. de legib. C. Et quod rex non possit alienare bona regni. l. 4. tit. 1. 5. par. 5. et si alienat perdit nomen regis. l. 6. tit. 1. par. 2. de qua per Io. Lupum in rep. c. & vide 5. in verb. præscrib. B. Villal.

Princeps an ex suis contractibus obligetur, & obligare possit suos successores item an possit alienare vnam ex ciuitatibus in præiudicium successorum, vide cumulum allegationum apud Tiraq. in tract. de primogen. 3. q. nu. 2. 3. & 24. I. Fich. princeps si restituit rebellem, talis restitutio non extenditur ad bona iam alienata, communiter tenent doctores in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posth. ut refert Mas. de aff. decif. 36. i. nu. 7. fallit nisi publica pax hoc exigeret, ut dicit ibi dem Matth. idem.

Princeps statuens aliquid contra ius naturale vel gentium non præsumitur habere iustam causam, magis receptam scribit Minling. obser. 8. cent. 4. Secus, si contra ius positium aliquid statuatur, vel scribatur: quia tunc semper iusta causa præsumitur moueri. Sed ita, si motu proprio non ad instantiam partis id faciat, ut ibidem tractatur. idem.

Princeps sine causa non potest tollere alicui ea, quæ sunt iuris naturalis. curt. iun. conf. 138. num. 5. communem dicit. B. Villal.

Amplia, quod princeps non potest tollere alicui ius suum sine causa. fel. in c. quæ in ecclesiis. nu. 33. de consti. com. dicit. & Bello. conf. 2. nu. 2. & 3. idem.

Contrariam opinionem, quod imò princeps, etiam sine causa, possit rem subditi propriam de plenitudine potestatis auferre, & alteri dare, adeoque in totum cum legibus displicere, communem esse sententiam scribit Vasq. illustr. contro. li. 1. c. 15. in prin. ipse tamen eam postea improbat. I. Fich.

Amplia ad feudum, quia de illo non potest priuare vassallum sine causa. Aym. de antiqui. tempo. part. 1. vers. nu. 17. com. dicit ex Bald. in conf. 326. lib. 1. idem.

In iis, quæ non dependent à libera voluntate principis, protulunt contractus, & ibi agitur de priuando aliquem iure quæsitio non potest princeps procedere, parte non citata. idem, Aym. part. 1. vers. 1. n. 30. com. dicit ex Soci. conf. 16. Villal.

Amplia etiam de iis, de quibus princeps ad libitum disponere non potest, parte non citata. idem Aym. nu. 32. com. dicit ex Bal. conf. 326. vol. 1. idem.

Amplia ad alienationem faciendam per principem hominibus ville, vel castri inuitis quod non potest facere: quia ipsis conuenit non mutare dominium. curt. iun. conf. 174. n. 17. com. dicit: quod tamen fallit nisi pro bono pacis, ut per Gome. in §. item seruiana. inst. de actio. nu. 43. vbi vide alias limitationes, & vide fel. in c. dilecti. de maiestate, & obed. in vers. inuictissimi. idem.

Concor. cum l. 4. tit. 1. 5. part. 2. nec donare potest. l. 4. tit. 2. 8. part. 2. & quoad reditus regales vide l. 6. tit. 2. 8. part. 3. & vide 80

Io. de Pala. rub. in e. per vestras. de don. inter vir. & vor. §. 4. 8. numero 4. 1.

Fallit, quia licet princeps non possit auferre alicui ius suum: potest tamen tollere obitaculum de medio, faciendo de inca pace capacem sine causa legitimado spurium, ut sic succedat in hereditate. curt. iun. conf. 157. nu. 19. & conf. 138. nu. 10. com. munem dicit. nō tamen potest legitimare ad hoc quod succedat in bonis iam acquisitis per hæredem, non solum per additionē ciuilem: sed etiam acquisitionem iuris gentium. Bello. conf. 2. nu. 3. com. dicit ex ras. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posth. idem.

Princeps, siue imperator Romanus dominus est totius orbis. com. dicit Vasque. li. 1. illustr. contro. c. 20. nu. 1. multa pro hoc allegans, tamen vltimo sic concludit. Ad hanc tamen tot sunt qui teneant contrarium, ut referunt prædicti, quod mihi non satis certum est, vtra pars receptor sit. I. Fichard.

Principij, & de his, quæ ex principio sequuntur. idem iudicium est. curt. iun. conf. 154. nu. 13. com. dicit. B. Villal.

Princeps licet non possit auferre dominium quæsitum ex contractu iuris gentium ex causa tamen id facere poterit, si causa respiciat publicam vtilitatem. l. locus. C. de cui. l. venditor. §. si constat. ff. com. præd. probatur etiam secundum Ange. in l. 2. & in l. bene à Zenone. C. de quadri. præscri. hancque opi. magis esse com. dicit Alex. in conf. 361. arg. vers. pro hoc. nu. 10. vol. 2. F. Turz.

PRO. princeps est lex animata in terris in §. si. auth. de conf. colla. 4. Bellon.

PRO. princeps omnia iura communia in scriinio sui pectoris dicitur habere. in l. omnium. C. de testa. in ca. 1. de constituto. in 6.

OB. Contrà, quia Roma pontificem aliquando obliuio fallit. in c. præterea. 13. dist. ergo non habet omnia iura in pectore suo.

SOL. ibi non erat obliuio iuris, sed exemplorum.

PRO. princeps iura tuetur. l. si quando. C. de inoffi. testam. idem.

PRO. princeps est philosophiæ plenus. l. cum Sillanianum. C. de is quib. vt indig. idem.

PRO. princeps legibus est solutus. l. princeps. ff. de legibus. & l. ex imperfecto. de leg. 3. ff. & l. imperfecto. C. de testa. & si. insti. quib. mod. testa. insti. vbi licet princeps legibus solutus sit, tamen fatetur se legibus alligatum, & secundum leges vel le viuere.

SOL. contrarium procedit de honestate, quia de necessitate secus, ut hic. idem.

PRO. princeps facta seruari tenetur. ca. 1. vbi not. extra, de probationibus. idem.

PRO. princeps debet esse humanus, non superbus. l. si. C. de don. inter vir. & vx. idem.

PRO. princeps alia incapacem, seu inabilem habitare potest. l. quidam consulebant. ff. de re iud. idem.

Principem ex contractu cum subditis inuito, naturaliter, nō autem ciuilitate obligari, communiter doc. voluerunt Io. de imo. in c. i. ver. Nota, quæ ex contractu principis cum subdito princeps obligetur saltem naturaliter. Ciuilitate obligari non videtur. n. 2. extr. de proba. Adeo etiam ut successor eius teneatur ad ipsius obseruantiam. Cy. l. digna vox. ver. vltimo sciendum. C. de legib. Pan. in d. c. 1. n. 1. latè fel. ibid. n. 3. vers. modò aduerte. Pan. in c. 1. n. 7. extr. de consti. Et hanc communem opi. doct. esse inquit dec. in d. c. j. ext. de proba. n. 1. vers. subiicit D. abb. & Moder. hic sequuntur, vbi plures autoritates doct. adducit. Quæ obligatio naturalis tamen eum obligat efficaciter vel vtilis & efficax est ad agendum, sec. communiorem sententiam referente Vasque Henchacensi. in lib. j. contro. illustr. c. 3. n. 1. Licet autem nonnulli alij voluerint illum quoque; ciuilitate obligari per pulchra fundamenta, quæ cum authorib. referuntur à Hiero. Schurp. nostro in conf. 72. n. 8. & ibi illa doctrina egregiè ab eo explicatur in 2. cent. conf. In hac tamen sententia omnes doc. persistunt, principem tam efficaciter, sec. sententiam doct. communiore calculo approbatam obligari, ut nec de potestate absoluta possit à tali contractu recedere, aut illum vlla ex parte violare. Paul. de cast. in d. l. digna vox. n. 5. vbi ipse allegat doctrinam Bar. in l. omnes. in 3. q. principali. n. 21. cum seq. Si statutum transiisset in contractum, illud non posse à statuentibus renouari. ff. de iust. & iure. doct. communiter in d. c. j. de consti. in d. c. 1. de proba. & ibi dec. multas autoritates doc. adducit. Similiter in conf. 528. n. 6. §. 80. n. 1. & 600. nu. 3. Pulchrè ias. in l. 1. post alios. ff. de pact. in prin. & in conf. 1. nu. 1. 2. & 3. imò per totum conf. in 1. vol. Ludo. de Gozadi. in con

in conf. 9. n. 44. & 45. Maria. Soc. iun. in conf. 60. n. 1. §. 16. & 17. in 3. Tom. conf. Restaurus Castaldus in suo tract. de imper. q. 111. vers. 8. 1. princeps non potest etiam de plenitudine potestatis contrahere contractui proprio. & q. 116. dicit, principem etiam ciuilitate obligari ex contractu. in 12. vol. tract. Hiero. Schurpff in conf. 7. n. 1. & 2. & in conf. 59. n. 4. §. 6. & 7. in j. cent. & in conf. 53. n. 16. & in d. conf. 72. n. 8. in 2. cent. Nic. Euerhard. in locis arg. legalib. loco à plenitudine potestatis nu. 30. lib. mei. cum seq. vers. secundò limitatur, ut non procedat quò ad legem contractus. Et valde eleganter Ant. Alc. in resp. 167. ver. circa tertium dubium. n. 10. consulendo scribit in alio casu, si dem Domino non seruantur impune non seruari, sed de priori decisione videantur quoque ea, quæ congesti lac. Philip. Port. lib. 5. concl. 18. ver. tertio amplia etiam si cum suo subdito princeps contraxerit. kirchouius.

Princeps potest omnes poenas remittere, tam corporales quam pecuniarias etiam per sententiam & condemnationem inflictas, etiam si talis sententia in rem iudicatam transiuerit. Ita omnes indifferenter firmare, dicit parif. conf. 1. nu. 59. Cla. d. §. si. q. 59. vers. & hæc quidem. P. Fichard.

Princeps potest receptionem testium alteri committere in criminalibus, siue sit ecclesiasticus siue secularis. communem opi. dicit Nunius, de los corregidores. vers. Decimo fallit. Clarus d. §. si. q. 26. vers. vnum scias. idem.

Princeps tenetur ad obseruantiam contractus seu conventionis initæ cum subditis, secund. Guido. de Sufa. Cy. & communiter doct. in l. digna vox. C. de legib. Albe. in l. princeps. ff. eo. Vnde cum priuilegium à principe concessum data aliqua pecunia transeat in vim contractus, non poterit de iure illud reuocare vel rumpere, secund. Baldum in l. qui se patris. C. vnde lib. col. pen. Bart. in l. quod semel. ff. de decre. ab ord. fa. Pan. in c. nouit. 10. col. extr. de iudi. Balb. decif. 321.

Princeps mandans vel committens aliquid iudici ordinario, non facit ipsum esse iudicem delegatum in eo, sed videtur potius suam iurisdictionem ordinariam excitare: nisi in mandato vel rescripto sint verba alterantia, augmentia vel minuentia iurisdictionem ordinariam sec. gl. si. in c. hi qui. de præb. in 6. cano. communiter post inn. in c. licet in corrigendis, ext. de offi. ord. & legitas in l. sapè audiui Cæfarem. ff. de offi. præsid. Balb. decif. 49.

Princeps semper iustæ causæ præiudicio fouetur, commune ait ias. in l. 1. n. 7. de testa. & quamuis nondum corona potius sit, rectè atque vtiliter priuilegia concedet. commune ponunt Ang. in proem. inst. n. 7. Cag. in proem. ff. veteris nu. 4. Henricus Mauroy, vir magna eruditione ac doctrina præditus, in Apolog. part. 2. c. 34. Potest autem princeps omnes penas tum corporales, tum pecuniarias etiam per sententiam rei iudicatæ vires iam adeptam, inflictas indulgere. commune inquit Paris. conf. 1. n. 59. lib. 4. l. Cla. de materia latè agens in pract. §. vl. q. 59. per totam. Non tamen ius alicui sine causa potest esse demere. commune ait fely. in c. quæ in ecclesiis nu. 33. de constituto. Quamquam & sine causa ac de nihilo indimentum eius auferre queat, cui ius illud alioquin competiturum sit. commune effatur curt. iun. conf. 130. nu. 10. & conf. 177. n. 19. Sed nec etiam vel in ciuilibus, vel in criminalibus causis citationis tollendæ potestatem habet, ut frequens placitum esse constat ex fel. in c. cum olim. n. 12. de re iud. Ant. Campeg. decif. 69. n. 26. Soc. conf. 120. n. 3. & n. 10. lib. 3. Hipp. in re lect. l. de vno quoque; à n. 10. ff. de re iud. Nec aliquam generaliter criminalis causæ defensionem validè intercludet. commune renuncio ex Hipp. in l. vna. n. 170. C. de rapt. virg. & in tract. §. opportunè. n. 61. Matth. de aff. lib. 1. constit. Neap. rub. 51. §. item dura. n. 3. & decif. 391. n. 9. Paris. conf. 2. n. 157. li. 2. Quin nec ciuilibus causæ protectionem eripere potest quemadmodum accurate commune ostendit Arius Pinel. meus iuris doctor, in rub. part. 1. c. 2. n. 21. & nu. 22. & nu. 23. vers. concederem etiam. C. de rescin. ven. Nec rursus vel priuilegia vel officiorum dignitatem, vel iurisdictionum collationes ob præclare merita locatas etiam cum causa iustè retractabiles commune aio ex Ia. in l. ex hoc iure nu. 54. ff. de iust. & iur. fel. in c. nouit. de iudi. Matth. de aff. in c. 1. n. 24. de nat. feud. atque ex alijs vtriusque iuris professoribus, quos refert Arius Pinel. verè quidem, sed non admodum æque in contrarium opinionem profectus in l. 1. part. 3. vers. infertur. 16. C. de bo. mater. & in rub. part. 1. c. 2. nu. 31. C. de rescin. ven. Multo autem minus iuregentium quæsita auferre princeps poterit commune asseuero ex And. ab Exea de pac. n. 147. Tiraq. de consti. par. 3. limit. 7. n. 47. curt. iun. conf. 1. nu. 20. & conf. 138. n. 5. Bello. conf. 2. n. 8. vberius Pinelus in d. rub. part. 1. c. 1. n. vlt. C. de rescin. ven. Sed si vel donationem, quam liberaliter in aliquem contulit, ex legitimis 80

etiam causis reuocare velit, dummodo nulla donatarij offensio, nulla culpa proponatur, applene satisfacere ius suum omnem illi donatione sic euerfo tenebitur. commune asserit copiosissimè Arius Pinel. in d. l. 1. par. 3. C. de bo. mater. & d. rub. part. 1. c. 2. n. 15. C. de rescin. vend. Nec id mirum vel dubium cuiquam esse debet: quia princeps generaliter quamuis contractum cum subiectis iniens, vel naturali obligatione ad agendum apta, vel potius naturali, ac ciuili obligatione irretitur, commune pronunciant ias. in l. 1. ff. de pact. dec. & fel. in c. j. de proba. Ant. Gomez. de contract. c. 1. nu. 1. Quin & successores quoque eo contractu obligat. commune effert. ias. conf. 10. li. bro 3. conferunt, quæ cumulat Viuius lib. 2. opi. 23. 5. Castrum porro vel ciuitatè inuitis illiusmet loci incolis nec alteri alienare, nec alteri subicere poterit commune scribit curt. iun. conf. 184. nu. 17. E. Suarez.

Princeps statim atque de causa cognoscere incipit, ad se illam auocare censetur. commune interpretum placitum asserit mant Rip. in c. cum M. Ferrar. n. 197. de consti. Nic. Ant. Grauius, diligentissimus iuris interpres ad Vestrum li. 3. c. 8. n. 18.

Quod procedet et si iudex inferior id genus auocationem ignorasset. commune inquit idem Rip. vbi §. n. Nic. eo. nu. vbi rectè declarat cum motu proprio princeps id egerit. idem.

Principis beneficia ante agnitionem nemini quærentur, commune inquit And. Alc. in c. cum contingat nu. 23. 5. de iure iuri. Et si enim amplissime exaudiri, interpretari que debeant, non tamen manifestas, ac necessarias iuris definitiones præter gredi opus est. E. Suarez.

Principis voluntas conditionem, qua comprehenditur, impossibilem reddit. ut est communis interpretum opi. in l. continuus §. cum quis. ff. de verb. obl. & in l. apud Iulianum. §. constat. ff. de leg. li. j. quam attestatur, ac merito damnat Did. à Co. uar. de spon. 2. part. c. 3. n. 8. Quamuis. n. difficilis admodum id genus conditio sit, vel à casu pendens, non idcirco tamen impossibilis conditio censi debet, ut dicit frequenter placita Accursij doctrina in §. impossibilis. insti. de hæred. insti. Sed & contra falsum hoc interpretum dogma, est text. expressus in l. interdidit. ff. de cond. & demon. adiuncta l. §. eum qui ff. de postulan. verum ea de re latius. idem.

Principi vel remere, atque inique aliquem suspendi iubenti audiens esse potest ab animo inculcate officialis, ut commune inquit Cagn. in l. velle. n. 1. §. ff. de reg. iur. Si tamen prætere aliquid causa, ac moram interponere tuto possit, non precipitandum certe est, sed dandus locus, quò ille respiciat, ac secum animo recolat tanto minus ipsi licere, quanto plus potest, verum hæc vberius alibi differuntur. E. Suarez.

Princeps saltem ex iusta causa potest ius vnus auferre, & dare alteri. l. item si verberatum. §. 1. ff. de rei vend. per quem rex. dicit ibi Ang. & plerique sequuntur: quod mentitur, qui negat Principem libere rem vni, & alteri dare. Et ita videtur firmare Alb. in l. quoties. C. de precibus impe. offer. & hanc opi. sequuntur plures, pro ea, allegando Hipp. in l. de vnoquoque. nu. 16. ff. de re iud. Et ita alias consuluisset Soc. iun. testatur ipse met in conf. 17. n. 6. vol. 4. vbi etiam commune ait. E. Musc.

Principis actus ex certa scientia absque clausula, non obstante, valet, quando tractatur de præiudicio ipsius principis tantum, & non alicuius tertij, ut per Alex. in l. 3. §. si is quo & c. vers. nisi essemus in casu. ff. quod quisque iuris & c. Qui dicit, quod ita se habeat magis communis conclusio, quem refert & sequitur Bertr. in conf. 130. nu. 12. vol. 3. ex vltimo impressis, & ita licet etiam generalius loquatur voluit Bart. per illum text. in l. idem Vlpianus. §. si. ver. ex isto textu not. ff. de excus. tut. & ita etiam generalis loquendo voluit insignis moder. Aug. Berro. in c. 1. n. 7. de consti. Dicens, quod vt derogatur simpliciter constitutioni, sufficit certa scientia principis in contrarium disponentis. absque clausula, non obstantè, ut per eum. Refert Soc. iun. in conf. 60. nu. 20. & 21. vol. 4. E. Muscul.

Principis voluntas debet in suo ducatu seruari saltem de facto, nec in prædicto eius ducatu debet quis posse contrahere, iuxta doctrinam Cy. communiter receptam in l. rescripta. 3. & 4. & quæstione in fi. C. de precib. impera. offer. Et tradit Barbat. conf. 34. præclare optimus dixit Psalmista nu. 4. 1. & 42. 2. vol. Soci. iun. in conf. 60. n. 24. vol. 4. allegans consilium nonnū. quemadmodum ex facto ius oritur. nu. 35. 1. vol. idem.

Princeps qui habet iura imperij, vt Dux Mediolani qui habet iura regalia, & fiscalia, & omnia potest in suo statu, quæ potest imperator in toto imperio, gaudet prærogatiua l. bene à Zenone. C. de quadri. præscri. vt signanter concludit Bald. in conf. 363. quaritur an sit officialis. vol. 1. & in pluribus alijs suis consilijs, vt refert & sequitur Corn. in conf. 127. primo aspectu videtur, in litera H. la 1. 2. vol. Quod etiam voluit idem Com. opin. Tom. ij. p. Baldan

Bald.in proem. decret. vt refert & sequitur Martin. Lauden. in trac. de principib. 1. r. q. & dixit Rom. in conf. 59. in 6. dubio, loquens de quoda domino, &c. Idem etiam dixit Ias. loquendo de Duce Sabaudia in consil. 227. Carolus olim illustrissimus, & vol. 3. Et firmat Io. Fran. Balb. in tract. de prescriptio. in 8. q. 2. parte. 5. partis prin. cum concordantibus per Soc. iu. in conf. 17. nu. 9. & 10. vol. 4.